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Abstrakt

Název práce: Vybrané parametry těla, ukazatelé tréninku a výkonnost žáků v plavání

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjistit vybrané antropometrické parametry těla,

obecné ukazatele tréninku a výkonnost plavců ve věku 14 let. Šetření je situováno na

Mistrovství České republiky žactva 14letých v Litoměřicích. Zkoumáni budou žáci i

žačky.

Metody řešení: V práci je využit kvantitativní výzkum ve formě strukturovaného

šetření. Data byla získávána pomoci přímého měření (antropometrické údaje),

dotazováním (tréninkové ukazatele) a studiem materiálu (výkonnost probandů).

Zkoumaným souborem se stalo 120 plavců ve věku 14 let, kteří se kvalifikovali na

mistrovství České republiky 14letého žactva, z toho 66 chlapců a 54 dívek.

K vyhodnocení výsledků byla využita základní statistika, tabelační a grafické zobrazení.

Výsledky: Ve zkoumaném souboru bylo zjištěno, že BMI do jisté míry ovlivňuje

výkonnost v plavání a to spíše u chlapců než u dívek. Průměrná výška plavců v této

věkové kategorii je 172,4 centimetrů u plavkyň je to 165,6 centimetrů. Výsledky

ukazují, že výška plavců má vliv na výkon v disciplínách volného způsobu u chlapců.

Vysoké počty tréninkových hodin nejsou hlavním předpokladem pro zisk medaile. Při

porovnání tréninkového zatížení (počty hodin) chlapců a dívek bylo shledáno, že

chlapci věnují tréninku více času.

Klíčová slova: sportovní plavání, somatické faktory, tréninkové zatížení, plavecký

výkon

Abstrakt

Title: Selected parameters of the body, and performance indicators of training pupils in

swimming

The Aim: The aim of this study is examine selected anthropometric parameters of the

body, general practice and performance indicators swimmers aged 14 years. The survey

is located on Czech Championship pupils at age 14 in Litomerice. Pupils will be

investigated and pupil

The methods: The authors used quantitative research in the form of a structured survey.

Data were collected through direct measurement (anthropometric data), survey (training

indicators) and study material (performance probands). Examined a set of 120

swimmers had happened at the age of 14 years, who qualified for the Championship of

the Czech Republic 14 years pupils, 66 boys and 54 girls. The evaluation of the results

was used for basic statistics tabular and graphical display.

The results: The research group found that BMI, to some extent, affects the

performance in swimming and more in boys than in girls. The average height of the

swimmers in this age group is at 172.4 cm swimmer is 165.6 cm. It was also found that

the height of swimmers will affect the performance in the lane of free style at the boys.

High numbers of training hours are not the main prerequisite to gain medals. And when

comparing the males and females was found that boys spend more time training than

girls.

Key words: sports swimming, anthropometrics parametrs, general practis and

performance indicators swimmers, swimming performance
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1. ÚVOD

Sportovní plavání patří k světově populárním sportům. Začátek sportovní kariéry plavců

spadá do mladšího školního věku. Vyvrcholení tréninkového snažení je směřováno do

období dospělosti. Základem vysoké výkonnosti a dlouhodobé sportovní dráhy plavce je

správně vedená tréninková příprava v žákovských kategoriích.

Trénink mládeže v plavání je dlouhý a náročný proces. Jsou dva způsoby vedení

tréninku. Buď je to dlouhodobá koncepce vedení tréninku, v které je využíváno

všestrannosti a výkon není hlavním cílem tréninku. Snahou je připravit mládež na

pozdější specializovaný trénink. Další koncepcí tréninku je raná specializace. Děti jsou

předčasně specializovány jak na trať, tak na disciplínu, není zde všestranný rozvoj a

často je z tohoto důvodu sportovní kariéra ukončena předčasně.

Výkon v plavání je ovlivňován bezprostředně souborem faktorů různého charakteru

např. faktory somatické, psychické, taktické, technické a kondiční, které z velké části

jsou formovány v průběhu dlouhodobého tréninku. Velkou roli v úspěšnosti plavce do

jisté míry hrají i individuální dispozice pro sport obecně a dále specifické dispozice pro

plavecký sport.

Téma bakalářské práce se zaměřuje na čtrnáctileté plavce v období před vstupem do

dorosteneckých kategorií resp. na počátku specializovaného tréninku. Výkony žactva

v tomto věku se již hodně přibližují výkonům dospělých.

Toto období je velmi problematické z důvodu, že mládež prochází pubertou a dalšími

změnami v jejich životě. Obzvláště psychický vývoj je v tomto věku klíčovým.

Osobnost se mění a dospělý musí být v tomto věku trpělivý k náladám a chování

mládeže. Je to také období, v kterém plavci často ukončují svoji plaveckou kariéru.

Bakalářské práce se bude snažit postihnout některé základní faktory z oblasti

somatických dispozic plavců a tréninkových ukazatelů a posoudit je ve vztahu

k podávaným výkonům plavců. Šetřeným souborem budou plavci, kteří se v roce 2011

kvalifikovali na zimní mistrovství ČR kategorie čtrnáctiletých.

První část práce je teoretická a bude přibližovat některé otázky, které souvisejí

s řešenou problematikou. Snahou bude předložit obecné poznatky doplněné v některých

tématech o specifikaci pro oblast plavání. Druhá část práce se zabývá zpracováním

výsledků výzkumu. Diskusí se budeme snažit zhodnotit zjištěná data.
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Téma práce bylo autorkou vybráno zájmem o oblast tréninku v tomto věkovém období,

které je důležité i z hlediska budování juniorské a později i seniorské reprezentace

České republiky.

V českém plavání se z různých důvodů v posledních desetiletích přestal realizovat

etapovitý výběr plavců do jednotlivých článků přípravy. Rozhodující měřítko je aktuální

výkon bez znalosti nejen osobních předpokladů plavců, ale i jejich tréninkové historie.

Prací chceme částečně přiblížit na základě dílčích ukazatelů základní charakteristiky

jedinců resp. celého souboru, kteří jsou ve věkové kategorii čtrnáctiletých výkonnostně

nejvýše, to znamená, že se kvalifikovali se na nejvyšší soutěž této věkové kategorie

v České republice.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit vybrané antropometrické parametry těla, obecné

ukazatele tréninku a výkonnost plavců ve věku 14 let. Šetření je situováno na

Mistrovství České republiky žactva 14 letých v Litoměřicích. Zkoumáni budou žáci i

žačky.

2.2 Úkoly práce

Na základě cíle práce jsme si stanovili následující úkoly práce:

1. Prostudovat literaturu, odborné články popř. výzkumy týkajících se

řešené problematiky.

2. Zvolit jednotlivé položky šetření

3. Realizovat sběr dat v terénu (MČR)

4. Vytvořit systém pro rozlišení výkonnosti

5. Vyhledat výsledky probandů z MČR

6. Zpracování a analyzovat data

7. Zjistit vztahy mezi výkony a parametry těla, výkony a ukazateli tréninku.

2.3 Výzkumné otázky

Pro účely bakalářské práce vyslovujeme výzkumné otázky:

Jak ovlivňuje BMI výkonnost v plavání staršího žactva?

Jsou výsledky v některých disciplínách ovlivněny výškou nebo váhou plavců?

Absolvují více hodin tréninku chlapci nebo dívky?

Je předpokladem pro medailové umístění vyšší počet tréninkových hodin?
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3. TEORETICKÉ POZNATKY

3.1 Sportovní plavání

Z historického hlediska je plavání starým sportem. Plavalo se již ve starověkém Egyptě.

V antickém Řecku a Římě se plavání stalo součástí výuky. První bazén, který byl

v Římě věnován lidu, se svými rozměry nepodobal bazénu, na který jsme zvyklí dnes.

Měl rozměry 32 x 32 metrů. Tento bazén je považován za první plavecký bazén

v Evropě (Pacina, 1969).

V roce 1896, se konalo první mistrovství českých zemí. 200 metrů volný způsob byla

hlavní disciplína. Později, byly závody rozšířeny o závod 500 metrů volný způsob a

soutěžilo se o Stříbrný věnec Prahy. V meziválečném období (1918-1945) se politicko-

ekonomický vývoj odrazil ve sportovním a tělovýchovném hnutí. Po 1. světové válce

nabyl vyšší kvality středoškolský a hlavně vysokoškolský sport. V roce 1923

uskutečnily první letní světové studentské sportovní hry, v roce 1927 první zimní

světové studentské hry. Po roce 1946 zavládlo období studené války a etapa soupeření

dvou politických systémů – kapitalismus a socialismus, které trvalo do roku 1989

(Kössl, Štrumbauer, Waic, 2006).


[…]


1. 1997 7 188 67 8 14,5 3,5 19 15:55,7
2. 1997 2 174,1 61,4 8 14,5 3,5 20,1 16:38,4
3. 1997 6 180 69 4 5,5 2 21,3 17:16,9
4. 1997 7 157,9 45,1 3 14,5 3,5 18 17:18,7
5. 1997 3 174 67,5 7 12 1 22,5 17:21,9

Disciplína: 200 Znak

Dívky

Pořadí

Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 8 169,5 54 5 9 1 18,9 02:16,1
2. 1997 6 170 66,7 5 10 2 23,2 02:21,5
3. 1997 2 171 59 7 10 2 20,2 02:25,0
4. 1997 1 162,3 63 9 9 1 24 02:29,3
5. 1997 9 168 60,8 7 6 21,6 02:31,5

Chlapci

Pořadí
Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 3 174 67,5 7 12 1 22,5 02:13,6
2. 1997 2 171 48,2 4 14 2 16,4 02:18,1
3. 1997 3 177 61,7 10 10 19,8 02:19,2
4. 1997 3 176,5 67,5 5 13 2 21,7 02:20,1
5. 1997 5 175 57 7 9 1 18,6 02:22,9
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Disciplína: 100 Motýlek

Dívky

Pořadí

Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 8 169,5 54 5 9 1 18,9 01:02,6
2. 1997 1 168 60 7 12 21,3 01:05,2
3. 1997 3 158 49,7 10 7,5 3 20 01:09,0
4. 1997 9 161,2 66,5 6 9,5 4 25,8 01:09,7
5. 1997 5 177,5 70,2 8 6,5 1,5 22,3 01:11,7

Chlapci

Pořadí
Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 3 169 58,9 5 13 2 21 01:00,4
2. 1997 12 171 67 4 10 2 22,9 01:01,9
3. 1997 5 176,5 66,9 6 10 1 22,3 01:02,4
4. 1997 6 180 69 4 5,5 2 21,3 01:05,3
5. 1997 2 178,5 61,2 4 10 2 21,8 01:05,4

Disciplína: 200 Prsa

Dívky

Pořadí

Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 8 172,6 53,5 4 9 2 18 02:41,8
2. 1997 10 171 57,7 7 7 1 19,8 02:43,5
3. 1997 10 163 44 6 8 16,6 02:44,4
4. 1997 3 158 49,7 10 7,5 3 20 02:50,4
5. 1997 10 165,5 53,2 11 17,5 19,2 02:51,2

Chlapci

Pořadí
Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 6 179,5 67 7 10 1 20,7 02:34,4
2. 1997 8 179 59 6 9 1 18,4 02:35,5
3. 1997 8 172 60,8 4 10 2 20,6 02:36,2
4. 1997 5 173,8 65,3 6 6 21,5 02:40,8
5. 1997 10 169 69 6 5 2 24,2 02:41,1
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Disciplína: 100 Volný Způsob

Dívky

Pořadí

Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 1 168 60 7 12 21,3 01:00,2
2. 1997 9 161,2 66,5 6 9,5 4 25,8 01:02,4

3. 1997 10 164 53,7 8 9 0,5 20,1 01:02,5
4. 1997 1 162,3 63 9 9 1 24 01:03,4
5. 1997 11 168,5 63 6 17 2 22,1 01:04,0

Chlapci

Pořadí
Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(sek.)

Čas
(mm:ss)

1. 1997 7 188 67 8 14,5 3,5 19 55,99 00:56,0

2. 1997 1 184,5 77 2 18 4 22,7 56,23 00:56,2

3. 1997 3 174 67,5 7 12 1 22,5 56,56 00:56,6

4. 1997 12 171 67 4 10 2 22,9 56,8 00:56,8

5. 1997 3 169 58,9 5 13 2 20,3 57,06 00:57,1

Disciplína: 400 Polohový Závod

Dívky

Pořadí

Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 6 170 66,7 5 10 2 23,2 05:03,3
2. 1997 2 171 59 7 10 2 20,2 05:09,3
3. 1997 10 163 44 6 8 16,6 05:19,3
4. 1997 1 169 48,9 10 12 17,5 05:19,6
5. 1997 9 168 60,8 7 6 21,6 05:31,4

Chlapci

Pořadí
Rok
narození

Měsíc
narození

Výška Váha Třída Roky Voda Sucho BMI
Čas
(mm:ss)

1. 1997 7 188 67 8 14,5 3,5 19 04:49,2
2. 1997 2 174,1 61,4 8 14,5 3,5 20,1 04:57,8
3. 1997 6 180 69 4 5,5 2 21,3 05:02,1
4. 1997 7 172 62,3 7 10 2 21 05:10,2
5. 1997 7 173 66 5 10 2 22,1 05:11,2