POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:

TEREZA BROTHÁNKOVÁ

.....
Název práce:

Vybrané parametry těla, ukazatele tréninku a výkonnost žáků v plavání

.....
Cíl práce:

Zjistit parametry těla, ukazatele tréninku, výkonnost žáků v plavání a jejich možné vztahy

Bakalářská práce se zabývá problematikou sportovního plavání. Šetření bylo orientováno na problematiku kategorie staršího žactva, 14 letých plavců a plavkyň. Aktuálnost problematiky lze spatřovat v možnosti vztahové objektivizace současného stavu českého žakovského plavání a budoucích adeptů české juniorské a seniorské reprezentace. Práce řeší východiska pro podávání výkonů, konkrétně individuální předpoklady jedinců a absolvované tréninkové zatížení.

Téma práce si studentka zvolila na základě své osobní dlouholeté plavecké kariéry, zájmem o šetřenou věkovou kategorii a v souvislosti se studiem specializace plavání. Téma je součástí širšího tematického šetření problematiky základního plaveckého tréninku v plavání v ČR na katedře plaveckých sportů UK FTVS.

Šetřeným souborem se pro autorku stali žáci a žačky nejvyšší mistrovské soutěže v ČR pro zvolenou kategorii. Výběr souvisel s předpokladem, že kvalifikací na mistrovství ČR ve 14 letech se jedná o jedince většinou talentované, s vnitřní motivací pro plavecký sport a určitou predikcí dalšího pokračování v jejich sportovní kariéře.

Autorka si v souladu s výzkumnými otázkami stanovila cíl práce a vyslovila úkoly práce. Aktivně se podílela na získání dat v terénu. Stěžejním postupovým krokem po získání dat bylo stanovení způsobu zpracování (naměřeno bylo 120 probandů, 28 disciplín). Zde autorka prokázala schopnost pro logické uvažování a stanovila samostatně originální způsob vyhodnocení s využitím základní statistiky.

Rozsah práce, strukturování obsahu a proporcionalita jednotlivých částí plně odpovídají požadavkům kladených na tento typ prací. Formální zpracování zaznamenává dílčí nepřesnosti, které však nesnižují kvalitu práce, a to z hlediska obsahu i vizuálního zpracování. Teoretická část se soustředí a přiměřeně objasňuje řešenou problematiku v širších souvislostech. Výsledková část prezentuje zjištěná data především formou grafů a tabulek s dílčími faktickými komentáři. Za zdařilou část práce lze považovat diskusi, v které diplomantka prokázala odborný náhled řešené problematiky a snahu objektivního posouzení výsledků. V závěru bakalářské práce na základě splnění cílů a úkolů práce studentka zodpověděla stanovené výzkumné otázky a formulovala závěry práce.

Zvolené téma lze hodnotit jako přínosné pro teorii i praxi současného českého sportovního plavání.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Diskusní otázka:

Vykazují charakteristiky plavců s nižší výkonností odlišnosti od Vámi zjištěných výsledků ? (uveďte příklady)

Praha 6. 9. 2012

Jitka Pokorná

.....
datum a místo vyhodnocení posudku

.....
podpis vedoucího diplomové práce